
QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 5

57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA 2012-2013 02/01 A 31/01/14

5896777/1 ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO 2012-2013 02/01 A 31/01/14

57202117/1 EWERTON SILVA DE SOUZA 2012-2013 02/01 A 31/01/14

5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2012-2013 02/01 A 31/01/14

5901256/1 MAURICIO BARRETO DA SILVA 2012-2013 02/01 A 31/01/14

57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2012-2013 02/01 A 31/01/14

54194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2012-2013 20/01 A 18/02/14

54186051/2 ELBER JOSE OLIVEIRA MAIS 2012-2013 02/01 A 31/01/14

5499119/2 KATIA CILENE FARIAS ROCHA 2012-2013 02/01 A 31/01/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615640

PORTARIA Nº 329/2013-SEEL, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, matrícula nº 2780/1, ocupante do cargo de Arquiteta, 
férias no período 02/01 a 31/01/14, referente ao exercício 
2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 06/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615795

Convênio: 06
Exercício: 2013
Objeto: 1º Aditivo de Prorrogação da vigência para a finalização 
do Convênio n.06/2013 – SEEL, com redimensionamento 
proporcional de R$31.757,97, conforme Planilha anexo ao 
Processo 2013/203416, para o período vinculado até 31 de 
dezembro de 2013, a fim concluir a obra da arena esportiva, no 
Município de Augusto Corrêa/PA.
Valor Proporcional: R$31.757,97.
Assinatura: 10/11/2013
Vigência: 10/11/2013 a 31/12/2013
Orçamento: Programa de trabalho: 
27812136715390000;elemento de despesa: 445041; fonte do 
recurso: 0345000000; tesouro estadual.
Beneficiário ente Privada: Associação Comunitária Beneficente 
de Augusto Corrêa.
Endereço: Av. Magalhães Barata, s/n.
Complemento: Residencial Parque do Açaí, Rua do Cupuaçu, 
bairro  Santa Cruz.
CEP: 68610000 – Augusto Corrêa/PA.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615451
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE
PORTARIA Nº 415 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor: Luiz Guilherme de Campos Ribeiro;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula: 32700/1;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 04.11 a 03.12.2013;
Laudo médico: 147117A/1 de 11.11.2013.

PORTARIA Nº 417 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013
Servidor: João Teodósio Rodrigues Neto;
Cargo: Assistente Administrativo:
Matrícula: 57200742/1;
Dias de licença: 92 (noventa e dois) dias;
Período: 12.08 a 11.11.2013;
Laudo médico: 147167A/1 de 11.11.2013.

TRANSFERIR FÉRIAS
PORTARIA Nº 416 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

Servidor: Roseneide Alves de Brito Souza;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 80845854/1;
Objetivo: TRANSFERIR, por motivo de saúde, as férias da 
servidora concedida, anteriormente, através da PORTARIA Nº 
122 de 20.05.2013, DOE de 28.05.2013;
Período anterior: 17.06. a 16.07.2013;
Período Atual: 02 a 31.12.2013;
Período Aquisitivo: 17.06.2012 a 16.06.2013.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615236

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 595787
Inexigibilidade: 266/2013
Data: 08/10/2013
Valor: 4.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do Grupo Vida de 
Circo, por sua apresentação no evento II Seminário de Pesquisa 
em Artes, no período de 08 a 15/10/2013 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA VIRGINIA ABASTO DE SOUSA
Endereço: Psg Dias Júnior, Bairro: Pedreira, 32
CEP. 66085-120 - Belém/PA
Telefone: 9181187916 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615635

Inexigibilidade: 312/2013
Data: 05/11/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Danny Lucio, 
por sua apresentação por ocasião da realização do XIX Encontro 
Nacional do Sistema de Bibliotecas Públicas, realizado no período 
de 05 a 08/11/2013, em Belém/Pa. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conj. Mendara 1 Rua I
Telefone: 9188268558 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615762

Inexigibilidade: 313/2013
Data: 14/11/2013
Valor: 8.500,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor do cantor Marco 
Monteiro e banda, por sua participação na programação de 
encerramento do Carimbó de Marapanim, no dia 16/11/2013, 
em Marapanim/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Figueiredo & Dias Ltda-Me
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 221
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Complemento: Rua 44 Quadra 59 - Conj. PRomorara
Telefone: 9132570615 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615767

PORTARIA: 356-19.11.13
Objetivo: Acompanhar o Projeto Circuito Literário Banco da 
Amazônia, no qual a FCPTN é parceira e executante.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51859393/BELLA PINTO DE SOUZA (GERENTE DE PROMOÇÃO 
EDITORIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/11/2013 a 
21/11/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615554

PORTARIA: 198/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IRANILDE NUNES DA SILVA               Diretora de 
Interiorização57192299    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13366134966020000    0101000000          339030              300,00
13366134966020000    0101000000          339033              700,00
Observação: Para atender as necessidades do setor de 
Interiorização.
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA N° 200/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615627

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos de Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor EDIR LOBATO 
DUARTE, matrícula funcional nº 7001339-1, ocupante do cargo 
de Musicista, lotado no I.E.C.G, no período de 05/11/2013 a 
02/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 19 de novembro, de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

PRORROGAR CESSÃO DE SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615357

PORTARIA N° 201 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE 
n° 31878 de 22/03/2011 e de acordo com o Decreto 648 de 17 
de janeiro de 2013, e pela solicitação no Of. nº 617/2013 – GE/
NGPR de 11/11/13.
RESOLVE:
PRORROGAR, até 30/04/2015, a seguinte  cessão:
Servidora: ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Matrícula: 80845312/3
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Ciências Contábeis
Origem: Fundação Curro Velho
Para: Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural
Ônus: Para o Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

AVISO COMPLEMENTAR CONCURSO COBRA CRIADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615684

A Fundação Curro Velho informa que os prazos previstos no 
edital do concurso “Cobra Criada”, em especial os prazos para 
inscrição e recursos, findarão às 12:00 horas do último dia 
previsto no edital.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da Fundação Curro Velho


